
 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 
Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni 
Riferimenti: Andrea Magro, 0934507135, andrea.magro8@istruzione.it 
                      Alessandra Belvedere, 0934507146, alessandra.belvedere@istruzione.it  

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 
Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401  
E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii., ed in particolare gli 

articoli 19, 24 e 25; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 19 del CCNL Area V della Dirigenza scolastica 

sottoscritto in data 11/04/2006, per quanto non modificato dal CCNL Area V 

sottoscritto in data 15/07/2010 e dai CCNL relativi al personale dell’Area 

Istruzione e Ricerca per il triennio 2016-2018, sottoscritto in data 8 luglio 2019 

e, per il triennio 2019-2021, sottoscritto in data 7 agosto 2024; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito, di concerto con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, prot. GABMI n. 127 del 30/06/2023, con cui sono 

stati adottati i criteri per la definizione del contingente organico dei dirigenti 

scolastici direttori dei servizi generali e amministrativi aa. ss. 2024/25, 2025/26, 

2026/2027, e sono state definite le dotazioni organiche dei dirigenti scolastici;  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito, di concerto con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, prot. GABMI n. 124 del 30 giugno 2025 recante 

l'aggiornamento dei criteri, di cui al D.M. 30 giugno 2023, prot. 127, per la 

definizione del contingente organico dei dirigenti scolastici e dei funzionari di 

elevata qualificazione (ex DSGA) e la sua distribuzione tra le regioni per l'a.s. 

2026/27, ex art. 1, c. 557, L. 29.12.2022, n. 197. PNRR. M4.C1; 

VISTO Il Decreto della Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

prot. n. 33536 del 14.07.2025 e successive rettifiche, con cui si è provveduto a 

disporre le conferme di sede, i mutamenti di incarico, e la mobilità interregionale   

dei Dirigenti Scolastici all’interno e per la  Regione Sicilia; 

mailto:andrea.magro8@istruzione.it
mailto:alessandra.belvedere@istruzione.it
mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 
Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni 
Riferimenti: Andrea Magro, 0934507135, andrea.magro8@istruzione.it 
                      Alessandra Belvedere, 0934507146, alessandra.belvedere@istruzione.it  

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 
Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401  
E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

 

Visto Il Decreto del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia, 

prot. n. 484 del 29.08.2025, con cui sono stati posti in posizione di esonero 

totale, fino alla data del 31.08.2026, i Dirigenti Scolastici Carmelo Salvatore 

Benfante Picogna, con sede di incarico principale presso I.I.S. “Virgilio” di 

Mussomeli, e Filippa Pollaccia, con sede di incarico principale presso l’I.C. “E. 

Pantano” di Assoro, per lo svolgimento dell’incarico di Tutor Organizzatore 

presso l’Università “Kore” di Enna ai sensi del D.M. 10 settembre 2010 n. 249;  

CONSIDERATO che le istituzioni scolastiche sedi di incarico dei D.D.S.S. sopra indicati si rendono 

dunque disponibili per l’attribuzione di incarichi di reggenza, cui occorre 

provvedere con tempestività per assicurare il regolare avvio dell’anno scolastico 

2025/2026;  

VISTO Il Decreto del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia, n. 

418 del 05.08.2025, con cui sono state rinnovate le deleghe di funzioni ai 

Dirigenti degli Ambiti Territoriali, ivi compresa la delega attinente all’attribuzione 

degli incarichi di reggenza ai Dirigenti Scolastici;  

VISTA la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia – Ufficio III, prot. n. 38907 

del 11/08/2025, che ha fissato le modalità di presentazione delle istanze di 

disponibilità e i criteri generali di attribuzione degli incarichi di reggenza per l’a.s. 

2025/26; 

ACQUISITE le istanze, con i relativi curricula, dei Dirigenti Scolastici che hanno dato 

disponibilità allo svolgimento dell’incarico aggiuntivo di reggenza per le province 

di Caltanissetta/Enna, e le sedi oggetto delle preferenze espresse;   

mailto:andrea.magro8@istruzione.it
mailto:alessandra.belvedere@istruzione.it
mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 
Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni 
Riferimenti: Andrea Magro, 0934507135, andrea.magro8@istruzione.it 
                      Alessandra Belvedere, 0934507146, alessandra.belvedere@istruzione.it  

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 
Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401  
E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

 

CONSIDERATI i criteri generali indicati nella suddetta nota prot. n. 38907 del 11/08/2025, 

ferma restando la discrezionalità connessa alla natura del conferimento 

dell’incarico;  

Ritenuto di dover attribuire l’incarico di reggenza dell’I.I.S. “Virgilio” di Mussomeli alla D.S. 

Alessandra Camerota, titolare presso l’I.C. “L. Da Vinci” di Mussomeli, in 

applicazione del criterio della vicinorietà della sede di incarico principale, 

nonché in applicazione del criterio della maggiore anzianità nel ruolo di 

Dirigente Scolastico;  

Ritenuto di dover attribuire l’incarico di reggenza dell’I.C.  “E. Pantano” di Assoro al D.S. 

Angelo Picicuto, titolare per l’anno scolastico 2025/2026 presso l’I.C. “Giusti 

Sinopoli” di Agira, in applicazione del criterio della priorità attribuita ai Dirigenti 

Scolastici con sede di incarico principale nella stessa Provincia, nonché per la 

necessità di garantire la continuità amministrativa, atteso la detta istituzione 

scolastica, nel corso del corrente anno scolastico, è stata sede di incarico 

nominale del dott. Picicuto; 

 

DECRETA 

 

Art. 1.  

Per le motivazioni citate in premessa, per l’anno scolastico 2025/26 sono assegnate le reggenze 

annuali di seguito riportate: 

 

 

mailto:andrea.magro8@istruzione.it
mailto:alessandra.belvedere@istruzione.it
mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 
Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni 
Riferimenti: Andrea Magro, 0934507135, andrea.magro8@istruzione.it 
                      Alessandra Belvedere, 0934507146, alessandra.belvedere@istruzione.it  

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 
Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401  
E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

 

Provincia Comune Istituzione 

scolastica 

Codice 

meccanografico 

Cognome 

dirigente 

reggente 

Nome 

dirigente 

reggente 

CL Mussomeli “Virgilio” CLIS008003 Camerota Alessandra 

EN Assoro “E. Pantano” ENIC80500Q Picicuto Angelo 

 

Art. 2. 

I Dirigenti scolastici individuati prenderanno contatti con l’istituto assegnato in reggenza e 

prenderanno servizio nelle sedi assegnate di cui sopra, facendo pervenire allo Scrivente Ufficio e, 

per conoscenza, all’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia – Ufficio III, l’avvenuta presa di servizio.  

Art. 3 

È fatta salva la cessazione automatica anticipata dell’incarico all’eventuale venir meno della 

disponibilità della sede dirigenziale oggetto della presente assegnazione, anche nel corso dell’anno 

scolastico. 

Art. 4 

Per l’espletamento dell’incarico di reggenza spettante al Dirigente scolastico, si applica quanto 

previsto dall’art. 43 del CCNL area istruzione e ricerca sottoscritto in data 08/07/2019.  

Art.5 

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale di questo Ufficio e ha valore di formale notifica 

ai sensi di legge. 

 

           Il Dirigente 
Marcello Giovanni Li Vigni 
 
 
 

mailto:andrea.magro8@istruzione.it
mailto:alessandra.belvedere@istruzione.it
mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 
Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni 
Riferimenti: Andrea Magro, 0934507135, andrea.magro8@istruzione.it 
                      Alessandra Belvedere, 0934507146, alessandra.belvedere@istruzione.it  

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 
Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401  
E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

 

All’USR Sicilia – Direzione Generale 
 
Ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche 
delle Province di Caltanissetta/Enna 
 
Alle O.O.S.S. della scuola 
 
Al Sito Web e all’Albo 

mailto:andrea.magro8@istruzione.it
mailto:alessandra.belvedere@istruzione.it
mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/

		2025-08-30T19:05:00+0200


		2025-08-30T19:19:21+0200
	protocollo




